HARVARD UNIVERSITY
THE DIVINITY SCHOOL

Latin Qualifying Exam, September 2011

You may use one dictionary and you have one hour to finish. In your translation, stick to the text as closely as possible.

From a homily by Irimbert of Admont

Piscatores autem descenderant et lavabant retia. Piscatores isti nos sumus, qui in his duabus navibus laborare debemus, ut tale quid agamus et operemur, quod Domino Deo nostro gratum et acceptum, et nobis salubre ac proficuum sit. Quam tamen piscationem non nisi descendendo, id est humiliando nos possumus perficere. Omnia enim bona nostra in profunda cordis humilitate debent consummari. Post haec lavari debent retia, quod sunt, ut video, sensus nostri. Retia autem lavare est pollutos sensus peccatis, fletibus emundare. Lotis vero retibus, id est emundatis a peccatis sensibus nostris, bene in typum eorum, quae intra nos Dominus gerit, subjungitur.

Ascendens autem in unam navim, quae erat Simonis, rogavit eum a terra reducere pusillum. Per unam navim, quae erat Simonis, qui dicitur obediens, potest anima hominis intelligi, quae se Deo devovit, et ejus mandatis obedire proponit. In unam hanc navim Dominus potius descendere quam ascendere, ut mihi videtur, dici potuisse. Omnis enim gratia ejus ad nos desursum descendit; sed per suum descensum ad nos, ad se ascendere facit nos.

**HARVARD UNIVERSITY
THE DIVINITY SCHOOL**

Latin Qualifying Exam, April 2012

You may use one dictionary and you have one hour to finish. In your translation, stick to the text as closely as possible.

From a homily by Irimbert of Admont

**HARVARD UNIVERSITY
THE DIVINITY SCHOOL**

Latin Qualifying Exam, April 2012

You may use one dictionary and you have one hour to finish. In your translation, stick to the text as closely as possible.

From a homily by Irimbert of Admont

Ascendens autem in unam navim, quae erat Simonis, rogavit eum a terra reducere pusillum. ... Pusillum est ergo peccata relinquere. Sed illud pusillum magnum quodammodo fit, quando etiam voluntates et desideria peccandi relinquere incipit.

Nec praetereundum quod dicitur *rogavit*. Quosdam Dominus tanquam pius, tanquam mansuetus *rogat*, quosdam districte venire ad se compellit. Illos enim quodammodo rogat, quos sua solummodo visitatione et amabili dulcedine, absque omni mundi istius confusione, ad se de saeculo conversos venire facit; illos vero, ut ita dicam, compellit, quos diu renitentes, aut infirmitate, sive aliqua alia adversitate emergente tandem mundi contemptores et sui amatores efficit.

Quo facto *sedens* incipit *docere de navicula turbas*. Sessio ista requiem Dei, quam ei a peccatis quiescendo, et pro peccatis nos humiliando facimus, designat. In qua sessione vel requie *docet de navicula*, hoc est de humiliata anima *turbas*, turbatos videlicet sensus hominis, qualiter seipsos recognoscere et deflere, et Deo satisfacere debeant. Ista omnia, quae modo diximus, fiunt per spiritum timoris.

HARVARD UNIVERSITY
THE DIVINITY SCHOOL

Latin Qualifying Exam, April 2011 (for January 2011)

**You may use one dictionary and you have one hour to finish. In your translation,
stick to the text as closely as possible.**

From a homily by Irímbert of Admont

Creavitque Deus cete grandia et omnem animam viventem atque motabilem, quam produxerant aquae in species suas, et omne volatile secundum genus suum. Videtur mihi per haec tria tres ordines posse notari, quos Deus omnipotens in Ecclesia ordinavit, atque constituit. Per cete grandia carnales; per animam viventem et motabilem spirituales; per omne volatile praelatos. Quia enim cete abundant carnibus, bene per cete grandia carnales et saeculares possunt accipi, per animam viventem et motabilem spirituales. Quod non dicit mobilis, sed motabilis, per hoc designat nobis quemdam bonum motum, qui fit in homine, quia verbum hoc mobilis et in malo et in bono; mobilis vero raro nisi hic invenitur, et in bono accipi potest. Creavit itaque Deus cete grandia, quia saeculares et carnales in eo quo sunt ordine vult esse et bene esse. Non enim omnes spiritales possunt esse. Creavit etiam omnem animam viventem atque motabilem, id est spiritales, quorum anima non nobilis, sed motabilis sit quia bene anima illa motabilis dicitur, quam totam, ut ita dicam, Deus movit, quam de peccatis ad bona et sancta opera, de spiritu timoris ad spiritum amoris misericorditer promovit.*

*cete = whales, neuter plural

182, but including repetition

HARVARD UNIVERSITY
THE DIVINITY SCHOOL

Latin Qualifying Exam, April 2011

You may use one dictionary and you have one hour to finish. In your translation, stick to the text as closely as possible.

From a homily by Irimbert of Admont

Stat autem Dominus *juxta stagnum Genesareth*, quod interpretatur, *generans sibi auram*, dum per hanc stantem compunctionis aquam, ipso Domino adjuvante, generat sibi homo auram, id est spem aeternae salutis quia hac aqua stabilis poenitentiae datur ei spes perpetuae tranquillitatis et pacis.

Et vidit duas naves stantes secus stagnum Genesareth. In duabus navibus istis interior et exterior homo noster valet intelligi. Hae duae naves stant secus stagnum, quando statum quemdam homo sibi facit, se ipsum cognoscendo et in poenitentia perseverando quia, etsi sunt, qui peccata sua recognoscunt, sed si in poenitentia non perseverant, secus stagnum nullo modo stant. Hi vero secus stagnum sunt stantes, qui velut in stagno sive aqua limpidissima se ipsos clare intuentes, quid in corpore, quid in anima peccati contraxerunt, recognoscunt, et quidquid illud est quod peccaverunt, stabili poenitentia satisfacere proponunt. Hoc videre dicitur Deus quia hoc diligit Deus, hoc bene placitum est in oculis ejus. Sic secus stagnum stantes, id est in vera poenitentia perdurantes, veri et boni illi piscatores fiunt.

HARVARD UNIVERSITY
THE DIVINITY SCHOOL

Latin Exam, September 2010

You may use one dictionary. In your translation, stick to the text as closely as possible.

Translate the following passage, including title, from a sermon of St. Bernard of Clairvaux on the Song of Songs.

De osculo pedis, manus et oris Domini, etc.

5. Jam tandem in osculis duobus geminum habens divinae dignationis experimentum, forsan non confunderis praesumere sanctiora. Quantum quippe crescis in gratiam, tantum et in fiduciam dilataris. Inde fit, ut et ames ardentius, et pulsos fidentius pro eo quod tibi deesse sentis. Porro pulsanti aperietur. Jam sumnum illud, quodcunque est summae dignationis et mirae suavitatis osculum, credo non negabitur sic affecto. Haec via, hic ordo. Primo ad pedes procidimus, et ploramus coram Domino qui fecit nos, ea quae fecimus nos. Secundo manum quaerimus sublevantis, et roborantis genua dissoluta. Postremo cum ista multis precibus et lacrymis obtainemus, tum demum audemus forsitan ad ipsum os gloriae caput attollere, pavens et tremens dico, non solum speculandum, sed etiam osculandum; quia spiritus ante faciem nostram Christus Dominus, cui adhaerentes in osculo sancto, unus spiritus ipsius dignatione efficimur.

Tibi, Domine Jesu, tibi merito dixit cor meum: Exquisivit te facies mea; faciem tuam, Domine, requiram.

HARVARD UNIVERSITY
THE DIVINITY SCHOOL

Latin Qualifying Exam, September 2010

You may use one dictionary and you have one hour to finish. In your translation,
stick to the text as closely as possible.

From a homily by Irimbert of Admont

Cum turbae irruerent in Jesum, ut audirent verbum Dei, et ipse stabat secus stagnum Genesareth. (Luke 5) Turbae istae, quae irruunt in Jesum, turbatos in poenitentia hominis sensus non incongrue exprimunt. Nam quandiu homo peccata diligit, peccatis congaudet, nequaquam turbatos ad poenitentiam sensus habet. Cum vero, supernae miserationis gratia se visitante, ante oculos mentis praeterita peccata sua reduxerit, et pro eidem illicitis actibus, quae commisit, turbari et affligi per spiritum timoris incipit, hoc est quodammodo turbas irruere in Jesum. ... *Ut audiant verbum Dei*, hoc est, ut per verbum et praecepta Dei doceantur, quomodo ad eum pervenire valeant, qui est Verbum Dei Patris.

Et notandum quod *irruerunt* in eum quia per hoc innuitur, ut quemadmodum aliquando ad peccata proni et veloci exstimus, tantum nunc festini et strenui auditores esse debemus verbi Dei. Sed quia per seipsum nihil homo habet, vel per se agere valet, recte subjungitur: *Et ipse stabat*, id est Dominus stare incipiebat, *secus stagnum Genesareth*.